ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Kon Tum, ngày      tháng 5 năm 2025

V/v đẩy nhanh tiến độ xây
dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên

địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

-  - Sở Nông nghiệp và Môi trường;
-- - Sở Tài chính;
-  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

-

Triển khai Công văn số 1974/BNNMT-CQLĐĐ ngày 13 tháng 5 năm
2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ
sở dữ liệu đất đai và đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản

số 1610/SNNMT-QLĐĐ ngày 21 tháng 5 năm 2025; Ủy ban nhân tỉnh đề

nghị các đơn vị tập trung triển khai có hiệu quả các nội dung như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Khẩn trương hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai theo tính thần chỉ đạo của
Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1260/UBND-KGVX ngày 16 tháng 4 năm
2025 về việc triển khai một số nội dung trọng tâm trong công tác chuyển đổi số;

- Tăng cường giải pháp đẩy mạnh công tác đăng ký đất đai, đặc biệt đăng
ký lần đầu theo quy định tại Điều 131 của Luật Đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp
Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn
liền với đất làm cơ sở hoàn thiện dữ liệu thuộc tính trong cơ sở dữ liệu đất đai;

- Thực hiện đánh giá hệ thống hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, phần

mềm xây dựng, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu đất đai đang sử dụng làm cơ sở đề
xuất đầu tư nâng cấp, hoàn thiện để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra. Phần mềm
ứng dụng phải đáp ứng các yêu cầu của công tác quản lý nhà nước về đất đai
trong giai đoạn hiện nay, đảm bảo chức năng kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu
chuyên ngành khác, đồng thời tích hợp với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai;

- Tiếp tục rà soát, tái cấu trúc quy trình, nghiệp vụ thủ tục hành chính đất
đai cung cấp trên cổng dịch vụ công đáp ứng yêu cầu thực chất, đơn giản, thuận
lợi, dễ tiếp cận, dễ sử dụng để tiếp nhận, giải quyết dịch vụ công cho người dân
và doanh nghiệp nhằm đảm bảo việc cấp nhật dữ liệu hệ thống trong quá trình
thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai;

- Tham mưu việc đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính theo quy định tại
Thông tư số 26/2024/TT-BTNMT để làm cơ sở xây dựng dữ liệu không gian địa
chính trong cơ sở dữ liệu đất đai.

1864 27

2

2. Sở Tài chính:

Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác xây dựng xây dựng cơ sở dữ
liệu đất đai theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số
01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2028 về chấn chỉnh, tăng cường công tác
quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tăng cường công tác tuyên truyền vận
động, khuyến khích người dân thực hiện công tác kê khai đăng ký đất đai (đặc
biệt đăng ký lần đầu). Đối với những địa phương đã triển khai công tác đăng ký
đất đai thuộc dự án lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai (giai
đoạn 2017-2025)1 thực hiện việc rà soát, lưu trữ, bảo quản hồ sơ kê khai đăng ký
của người sử dụng đất nhưng chưa được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng
đất và tổ chức bàn giao cho đơn vị hành chính cấp xã mới sau sáp nhập để phục
vụ cho công tác xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTN.NMP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm

1 Huyện Kon Plong, huyện Tu Mơ Rông, xã Mo rai huyện Sa Thầy và xã Ia Dom huyện Ia
H’Drai.